
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
 
 

 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-6/1-2 
din 14 noiembrie 2013 

 
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind funcţionarea 

consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova 

 
 

În temeiul art. 104 lit. n) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 30.07.2004, nr. 125-129, 
art. 663), cu modificările şi completările ulterioare, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice a Consiliului Naţional pentru Acreditare şi Atestare HOTĂRĂŞTE: 
 

Articolul 7 se completează cu litera w), după cum urmează: „În cazul decesului 
pretendentului la grad ştiinţific după data formării consiliului, CŞS poate examina teza în şedinţa 
publică conform prevederilor prezentului Regulament şi poate lua decizia de conferire post-
mortem a gradului ştiinţific.  

  
Articolul 11 se completează cu litera d1), după cum urmează: „În cazul decesului 

pretendentului la titlul ştiinţific şi ştiinţifico-didactic după data deciziei consiliului ştiinţific 
/senatului organizaţiei/instituţiei de învăţământ superior acreditate, CNAA  poate conferi post-
mortem titlul ştiinţific şi ştiinţifico-didactic 

 
 
Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial. 
 
 
 

Preşedintele Consiliului Naţional     
pentru Acreditare şi Atestare, 
academician                                                                                       Valeriu CANŢER 
 

Secretar ştiinţific,                                            Aliona GRATI 
Doctor habilitat                                  
 


